1

合同教育研究会議（２月 14日開催）議事概要

１ 開催日時

平成 30年２月 14日（水）13：00～14：20

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、齋藤副学長兼高等教育推進センター長、石堂副学長兼企画本部長、

堀江副学長兼事務局長、高橋教育支援本部長、似鳥学生支援本部長、

渡邊研究・地域連携本部長、武田看護学部長、狩野社会福祉学部長、

猪股ソフトウェア情報学部長、吉野総合政策学部長、千葉盛岡短期大学部長、

田中宮古短期大学部長、浅沼委員（学外委員：名古屋大学名誉教授）

（事務局）森事務局次長兼総務室長、藤本教育支援室長、坊良学生支援室長、

佐藤研究・地域連携室長、菊池企画室長、瀧澤宮古事務局長、

関屋調査広報課長、高橋主幹

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議１月 10日の議事録（議事概要）については、原案のとおり了承された。

審議事項

  なし

協議事項

（１）大学力強化推進センター（仮称）の設置について（資料№１）

石堂本部長から資料に基づき、大学が保有する情報の収集・分析・調査研究・公開、

これに基づく評価等を行う「大学力強化推進センター（仮称）」を平成 30 年４月１日

に設置する案について、説明がなされた。

委員から、地域に開かれた情報発信をするとともに、地域のニーズに応えるようにす

るのがよいのではないか、学部が保有する情報も収集の対象になるのであれば、大学

運営会議の下ではなく、教育研究会議の下に設置するべきではないか、大学力強化推

進の意味付けが明確となり、そのためのセンター業務の方向性が定まってから設置し

たほうがよいのではないかとの意見や、当面は必要最小限の人員で始めるとのことだ

が、学部が保有する情報が関わってくるのであれば、学部長クラスが関わることにな

るのかといった質疑が出された。

協議の結果、意見等を踏まえ、組織等を再検討した上で、ファクトブックを作成する

ことを前提に、ファクトブックの活用方法や大学自身の評価、研究ＩＲとの連携に向

けて取組を進めていくことが承認された。

2

報告事項（口頭報告）

（２）国際交流協定の更新について（タイ王国カセサート大学）（資料№２）

    高橋本部長及び吉野学部長から資料に基づき、総合政策学部がタイ王国カセサート大

学農学部と締結している学術交流に関する協定等を更新することについて報告があっ

た。

（３）平成 29年度岩手県立大学の就職内定状況（１月末時点）について（資料№３）

    似鳥本部長から資料に基づき、１月 31日現在の四大学部及び各短期大学部の就職内

定状況について報告があった。

（４）業界研究セミナーの開催結果について（資料№４）

    似鳥本部長から資料に基づき、１月 17日に開催した業界研究セミナーの結果につい

て報告があった。

（５）平成 29年度特別な支援を必要とする学生のための連絡会議の開催結果について

（資料№５）

    似鳥本部長から資料に基づき、１月 26日に開催した特別な支援を必要とする学生の

ための連絡会議の結果について報告があった。

（６）学長奨励賞の選考結果について（資料№６）

似鳥本部長から資料に基づき、学生の課外活動等の功績をたたえる学長奨励賞の選考

結果について報告があった。

（７）同窓会主催事業「ミライトークカフェ」の開催結果について（資料№７）

似鳥本部長から資料に基づき、２月３日に開催した同窓会主催のミライトークカフェ

の結果について報告があった。

（８）平成 29年度第３回北東北ものづくりプロジェクト形成ネットワーク事業化推進会

議の開催について（資料№８）

渡邊本部長から資料に基づき、第３回北東北ものづくりプロジェクト形成ネットワー

ク事業化推進会議を２月 22 日から 23 日までの日程で開催することについて説明があ

った。

（９）平成 30年度以降の全学研究支援費について（資料№９）

渡邊本部長から資料に基づき、平成 30年度から全学研究支援費の条件等を一部変更

することについて報告があった。

（10）平成 29年度計画に係る業務の実績（年度末）及び震災復興支援に係る実績の報告につ

いて（資料№10）

石堂本部長から資料に基づき、平成 29年度計画に係る業務の実績（年度末）及び震

災復興支援に係る実績の報告等を依頼することについて説明があった。

報告事項（資料報告）

（11）平成 29年度高大連携ウインターセッションの実施結果について（資料№11）

（12）平成 30年度入学者選抜大学入試センター試験実施結果について（資料№12）

3

（13）平成 30年度岩手県立大学一般入試志願状況について（資料№13）

（14）平成 30年度大学院入試（２次募集）出願状況について（資料№14）

（15）平成 29年度研究室保管図書点検結果について（資料№15）

（16）サークルリーダーズ研修会の開催結果について（資料№16）

（17）地方創生セミナーin大船渡の実施結果について（資料№17）

（18）2017 年度ＰＢＬ成果発表会の実施結果について（資料№18）

（19）退職手当の支給水準の見直しに係る説明会の開催について（資料№19）

森事務局次長から教職員を対象とした退職手当の支給水準の見直しに係る説明会を

２月 27、28 日に開催するので、両日とも同じ内容であることから、どちらかの日に参

加いただくよう教職員への周知をお願いするとともに、両日とも参加できない教職員

に対しては説明会の模様を録画したＤＶＤを貸与することについて併せて周知をお願

いしたいとの補足があった。

（20）第三期中期計画期間における収支ギャップへの対応状況について（資料№20）

その他

  なし